
Leia-se:
" 5.1. O valor total do contrato é de R$51.888,80 (cinquenta e um mil oitocentos e oitenta e oito
reais e oitenta centavos), procedente do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício,
nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual.

ITEM
CÓDIGO

SES

CÓDIGO

BR
ESPECIFICAÇÃO UN QUANT

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

3/4 34753 420943

FIXADOR EXTERNO LINEAR 300 mm

para fêmur - inclui pino de Schanz

(monoplanar simples, grande), com, no

mínimo 2 (duas) barras.

CJ 96 R$ 347,80
R$

33.388,80

5/6 34657 420943

FIXADOR EXTERNO LINEAR 350 mm

para fêmur - inclui pino de Schanz

(monoplanar simples, grande), com, no

mínimo 2 (duas) barras.

CJ 50 R$ 370,00
R$

18.500,00

VALOR TOTAL GERAL
R$

51.888,80

Acrescer 35 (trinta e cinco) FIXADORES EXTERNO LINEAR 350 mm para fêmur,
equivalente a 24,95722% do valor inicial atualizado do contrato, no valor de R$12.950,00 (doze
mil novecentos e cinquenta reais), nos termos do Art. 65, I, “b” e §1º da Lei 8.666/93. Com o
acréscimo, o valor do contrato passa de R$ 51.888,80 (cinquenta e um mil oitocentos e oitenta e
oito reais e oitenta centavos) para R$ 64.838,80 (sessenta e quatro mil oitocentos e trinta e oito
reais e oitenta centavos). Os quantitativos acrescidos ao contrato estão descritos abaixo:

ITEM
CÓDIGO

SES

CÓDIGO

BR
ESPECIFICAÇÃO UN QUANT

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

5/6 34657 420943

FIXADOR EXTERNO LINEAR 350 mm

para fêmur - inclui pino de Schanz

(monoplanar simples, grande), com, no

mínimo 2 (duas) barras.

CJ 35 R$ 370,00
R$

12.950,00

VALOR TOTAL GERAL
R$

12.950,00

O detalhamento do contrato, após o acréscimo contratual, está descrito no Anexo I do
presente Termo Aditivo.Vigência: a contar da sua assinatura. Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 10302620260160002. Natureza da
Despesa: 339030. Fonte de Recurso: 138003467. Nota de Empenho: 2023NE11738. Valor
de empenho inicial: R$ 12.950,00 (doze mil novecentos e cinquenta reais). Emitido em:
25/11/2022. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA. Na modalidade: 1 -
Ordinário. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00470468/2022-68. Data de
Assinatura: 28/11/2022. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ.
Pela contratada: DANIEL BURNI VERÇOSA. Publicação do Ajuste Original: 02/12/2022.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Contrato nº 50302/2023. SIGGO Nº 50302. Partes: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DISTRITO FEDERAL e a
empresa N.S.S. COMERCIAL & CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ nº 28.634.818/0001-85.
Objeto: a aquisição de máquinas, utensílios e equipamentos diversos (Bebedouro, Fogão,
Refrigerador, Televisão, Ar Condicionado), a fim de atender às demandas dos Órgãos que
compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, nos termos do Edital de Pregão
Eletrônico nº 059/2022 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF. Vigência: de 90 (noventa) dias a
partir da sua assinatura.. Valor do Contrato: R$ 5.860,00 (cinco mil oitocentos e sessenta
reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho:
10122820285170052. Natureza da Despesa: 449052. Fonte de Recurso: 100000000. Nota de
Empenho: 2023NE12971. Valor de empenho inicial: R$ 5.860,00 (cinco mil oitocentos e
sessenta reais). Emitido em: 23/11/2023. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA.
Na modalidade: 1 - Ordinário. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00475045/2023-
15. Data de Assinatura: 28/11/2023. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE
QUEIROZ. Pela contratada: Welber Ferreira de Sá

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Contrato nº 050303/2023. SIGGO Nº 050303. Partes: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a
empresa N.S.S. COMERCIAL & CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ nº 28.634.818/0001-85.
Objeto: a aquisição de máquinas, utensílios e equipamentos diversos (Bebedouro, Fogão,
Refrigerador, Televisão, Ar Condicionado), a fim de atender às demandas dos Órgãos que
compõem a estrutura administrava do Distrito Federal, nos termos do Edital de Pregão Eletrônico
nº 059/2022 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF. Vigência: de 90 (noventa) dias a partir da sua
assinatura.. Valor do Contrato: R$ 2.752,00 (dois mil setecentos e cinquenta e dois reais).
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho:
10122820285170052. Natureza da Despesa: 449052. Fonte de Recurso: 100000000. Nota de
Empenho: 2023NE13068. Valor de empenho inicial: R$ 2.752,00 (dois mil setecentos e
cinquenta e dois reais). Emitido em: 27/11/2023. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA
DESPESA. Na modalidade: 1 - Ordinário. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-
00475073/2023-32. Data de Assinatura: 28/11/2023. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: Welber Ferreira de Sá

EDITAL Nº 32, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE BANCO DE CREDENCIAMENTO
DE DOCENTE/ORIENTADOR PERMANENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS PARA A SAÚDE DA FEPECS/ESCS
(PPGCS/FEPECS/ESCS).
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E PRESIDENTE
DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 509 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal (SES-DF), aprovado pelo Decreto nº39.546, de 19 de
dezembro de 2018, publicado DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018; e o art. 72 do
Regimento Interno da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde
(FEPECS), aprovado pela Instrução FEPECS nº 4, de 21 de junho de 2002, publicada
no DODF nº 216, de 11 de novembro de 2002; e considerando o Processo Seletivo para
formação de banco de credenciamento de Docente/Orientador Permanente para o
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências para a Saúde da
FEPECS/ESCS (PPGCS/FEPECS/ESCS), objeto do Edital Normativo nº 29, de 30 de
outubro de 2023, publicado no DODF nº 204, de 31 de outubro de 2023, págs. 60-64,
Processo SEI-GDF nº 00064-00004093/2023-10, resolve:
1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO ÚNICO, o resultado final do Processo
Seletivo.
1.1. A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato, resultado da primeira etapa, pontuação total da segunda etapa e
classificação final.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ
 

ANEXO ÚNICO
1, Ana Claudia Morais Godoy Figueiredo, Homologado, 4845, 1º; 9, Manuela Costa Melo,
Homologado, 3480, 2º; 7, Luciana Melo de Moura, Homologado, 2040, 3º; 2, Elisabete
Mesquita Peres de Carvalho, Homologado, 910, 4º; 8, Luz Marina Alfonso Dutra,
Homologado, 610, 5º.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE12969
PROCESSO: 00060-00151293/2022-92. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
PHARMEDICE MANIPULACOES ESPECIALIZADAS LTDA - ME. CNPJ Nº
10.461.807/0001-85. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FENILEFRINA (CLORIDRATO)
SOLUCAO OFTALMICA 10 % FRASCO CONTA-GOTAS 5 ML (MANIPULADO),
conforme Dispensa de Licitação nº 113/2023 e Pedido de Aquisição de Material nº 5-
22/PAM002236 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-23/AFM004952.
VALOR: R$ 1.925,00 (um mil novecentos e vinte e cinco reais), PRAZO DE ENTREGA:
100% em 30 dias. Data do Empenho: 23/11/2023. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA
MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE12998
PROCESSO: 00060-00558494/2023-06. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
ELFA MEDICAMENTOS SA. CNPJ Nº 09.053.134/0001-45. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
TERIPARATIDA SOLUÇAO INJETÁVEL 250 MCG/ML CARPULE 2,4 A 3,0 ML +
SISTEMA DE APLICACAO, conforme Ata de Registro de Preço nº 62/2023-C e Pedido
de Aquisição de Material nº 5-23/PAM005780 e Autorização de Fornecimento de Material
nº 5-23/AFM004892. VALOR: R$ 840.284,56 (oitocentos e quarenta mil duzentos e oitenta
e quatro reais e cinquenta e seis centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data
do Empenho: 24/11/2023. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE12999
PROCESSO: 00060-00557972/2023-52. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
BIOBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ Nº 05.216.859/0001-56. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE COLETOR DE URINA PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA
MASCULINA (COMPLETO), ESTÉRIL., conforme Ata de Registro de Preço nº
298/2022-A e Pedido de Aquisição de Material nº 5-23/PAM005771 e Autorização de
Fornecimento de Material nº 5-23/AFM004882. VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil
reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 24/11/2023. Pela
SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE13000
PROCESSO: 00060-00557972/2023-52. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
BIOBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ Nº 05.216.859/0001-56. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE COLETOR DE URINA PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA
MASCULINA (COMPLETO), ESTÉRIL., conforme Ata de Registro de Preço nº
298/2022-A e Pedido de Aquisição de Material nº 5-23/PAM005771 e Autorização de
Fornecimento de Material nº 5-23/AFM004882. VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil
reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 24/11/2023. Pela
SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE13001
PROCESSO: 00060-00556464/2023-57. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CM
HOSPITALAR S.A. CNPJ Nº 12.420.164/0009-04. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
OCTREOTIDA PO PARA SUSPENSAO INJETAVEL 20 MG FRASCO-AMPOLA,
conforme Ata de Registro de Preço nº 62/2023-B e Pedido de Aquisição de Material nº 5-
23/PAM005763 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-23/AFM004876.
VALOR: R$ 396.603,05 (trezentos e noventa e seis mil seiscentos e três reais e cinco
centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 24/11/2023. Pela
SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

PÁGINA 133 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 222, QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


